(De mutuo contrahendo)

938. - (Guillelmo de Lagonesse, Senescallo Provincie. « Cum pro quibusdam arduis Curie servitiis in partibus Provincie quamdam summam pecunie ad presens expediat... habere », Senescallo predicto potestatem Rex concedit « contrahendi... mutuum usque ad summam D librarum turonensium cum quibuscumque mercatoribus aut aliis fidelibus vel amicis ». Datum Capue XII martii XIII ind. (Reg. 6, f. 229).

FONTI: De Boüard, *Actes etc.*, p. 55; Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 103.

939. - Similes facte sunt eidem similiter de D libris turonesium. Datum ut supra. (Ibidem).

940. - Similes facte sunt eidem similiter de D libris turon., et iste sunt quadruplicate. Datum ut supra. (Ibidem).

941. - Similes facte sunt eidem similiter de D libr. turonens., et sunt quinque paria. Datum ut supra. (Ibidem).

942. - Similes facte sunt eidem similiter de CC libr. turonens., et sunt sex paria. Datum ut supra. (Ibidem).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

943. - Scriptum est nob. viro Guidoni Comiti de Monteforti, Vicario in Tuscia generali etc. De prudentia vestra plenam fiduciam obtinentes, recipiendi nomine nostro mutuum a quibuscumque mercatoribus... usque ad

summam Dunciarum auri, ... et promittendi quod huiusmodi quantitatem... solvi... cum dampnis et expensis et interesse que forsan incurrent... integraliter faciemus, obligandi quoque... Nos heredes et successores nostros ac nostram Cameram, ... vobis concedimus... potestatem. Ratum habituri etc. In cuius rei etc. Datum Capue, XXVI martii XIII ind. (Reg. 6, f. 229).

FONTI: Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 100 (trascriz.); Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 106 (trans.).

Documenti tratti da altre fonti

944. - Karolus etc. Consilio et communi Pratensium etc. Sindicus vester, ... habens a vobis eligendi pro anno presenti aliquam personam idoneam... ad officium Potestarie terre vestre, Nobisque electam huiusmodi presentandi, ... potestatem, nob. virum Corradum de Montemagno mil., civem Pistoriensem... elegit et nostre Celsitudini presentavit ac supplicavit... confirmari... Nos igitur, de fide etc. dicti Corradi plenam... fiduciam obtinentes, ... Iohanni Britandi, nostro in Tuscia Vicario generali, ... damus... in mandatis ut... eundem Corradum in Potestatem vobis... confirmet; ita tamen quod de huiusmodi officio exercendo prestet.. in manibus eiusdem Vicarii... iuramentum. Forma autem (iuramenti) hec est, quod omnes vicarii nostri et alie potestates et rectores de parte Ecclesie in Tuscia ordinandi iurare debeant super sancta Dei evangelia in manibus nostri Vicarii... et regere civitates... ad honorem Dei et S. Romane Ecclesie atque nostrum... secundum iura et statuta et bonos usus civitatis et loci, salvis mandatis nostris; et quod Pisanis et Senensibus intrinsecis et Guidoni Novello et Simoni fratri eius et terris eorum et aliis adiutoribus eorum faciant vivam guerram; et quod non habebunt cum eis pacem vel treguam absque speciali nostra licentia..., nec permicant eis mercatum fieri vel apportum, immo prohibebunt toto suo posse, et ipsos inimicos et tractantes pacem cum eisdem et facientes eis apportum capient et.. in carcere detinebunt... Quare universitati vestre... mandamus quatinus, si dictum Corradum iuxta pred. formam idem Vicarius vobis in Potestatem duxerit concedendum, vos eidem... pareatis et efficaciter intendatis. Datum Capue, XVIII ianuarii XIII ind. (Arch. comunale di Prato).

FONTI: Piattoli, *I più antichi registri di Prato*, in *Arch. stor. Ital.*, a. 1932, f. 264 sg.

945. - (*Il Re ordina che i casali dell'isola d'Ischia paghino (le collette) a Tommaso di Virone, vicario del Maestro delle foreste di Terra di Lavoro, rimanendo loro vietato di legnare o pascolare in quelle foreste. I casali erano così tassati: Forio once d'oro 4, Mezzavia o. 3, S. Sozio o. 4,*

Linuto o. 4, Gerone o. 4, Morpano ed Eramo o. 6, Fontana o. 2, Campagnola o. 1. Datum Capue, XXVII martii XIII ind.).

FONTI: Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 106, con la citaz. errata del f. 143, che potrebbe essere 134.

ADDITIONES

ADDITIONES AD REG. VI

1. - Karolus etc. Universis Iustitariis secretis etc. Ex parte rel. viri Magistri prioris monast. B. Marie de Latina Iherosolimitani in Regno Sicilie fuit expositum... quod quidam fratres sui ordinis, Dei timore postposito... viam consequuntur erroris, contra Maiestatem nostram, suorum consanguineorum proditorum nostrorum fulti potentia et favore, se ... opponendo. Unde pro eo Nobis fuit ... supplicatum ut ... porrigere sibi super hoc nostre potentie brachium ... dignaremur. Nos igitur, qui servitia Dei toto cordis affectu prosequimur, ... f. v. ... mandamus quatenus eidem mag. priori super capiendis et incarcerandis apostatis ... vestrum impendatis auxilium consilium et favorem... Datum Fogie, II martii XII ind. (Reg. 4, f. ...).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 32, che cita erroneamente il f. 131 del Reg. 4.

2. - Karolus etc. ... Secreto Apulie etc. Cum fr. Iohannes de Vilers, gallicus, ordinis Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani, ad partes ultramarinas, iuxta mandatum maioris ultramarini Magistri, redire disponat, f. [t. mandamus] quatenus eundem fratrem Iohannem cum V equitaturis inter mulos et equos transire per mare (que animalia sunt de aratia Hospitalis) libere et secure permittas, ...; proviso quod nichil ferat vel referat verbo vel licteris nostre contrarium Maiestati. Presentes post mensem augusti p. f. minime valituras. Datum in obsidione Lucerie, VI iulii XII ind. (Reg. 4, f. 144, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. Nap. XV. D. 15, f. 89, t.

3. - Karolus etc. Secretis vel Vicesecretis Principatus etc. Pro parte ven. viri fr. Guillelmi de Sara, Viceprioris Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani in Capua, fuit ... supplicatum ut, cum Hospitale S. Iohannis Ierosolimitani in Salerno habeat quandam grangiam seu domum in Principatu sibi subiectam, que Sanctus Cesareus appellatur, et quandam aliam domum ... apud Ebolum, similiter eidem domui Hospitalis Salerni subiectam, ex quibus certam quantitatē frumenti et ordei et aliorum victualium eadem domus ... pro ipsis fratribus et pauperum ... substantatione annuatim consuevit habere

per mare apud Salernum ..., quantitatatem huiusmodi victualium ... deferri ... permictere dignaremur. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, recepta ... ydonea securitate a Preceptore pred. domus ... Salerni quod ... victualia ad ipsam domum apud Salernum, presente et vidente Straticoto Salerni, deferant ..., CC media frumenti et aliorum victualium de supradictis grangiis ... deferri ad eandem domum apud Salernum libere permictatis ... Cauti ... quod maior ... quantitas ... nullatenus extrahatur, nec ... ad alia loca ... deferatur. Datum in obsidione Lucerie, VIIIII iulii XII ind. (Reg. 4, f. 154, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. Nap. XV. D. 15, f. 90, t. sgg.

4. - Karolus etc. Eidem Iustitiario (Principatus et Terre Beneventane). Recepit Excellentia nostra quaternum unum per te missum de bonis stabilibus inventis et captis per te et subofficiales tuos pro parte Curie nostre, ut scribis, de bonis proditorum nostrorum ..., per inquisitiones olim de mandato Culminis nostri factas ..., vid. in Ariano, Iuczule, Pulcrano, casale S. Nicolai de Ripa, S. Angelo de Lombardo, baronia Ponte, nec non Pollicastro et casalibus Bisticci, Atripaldo, monte Frederici Monarii et Montorio. Recepit etiam Curiam nostra quaternum unum inquisitionis per te facte in Salerno de nominibus et cognominibus proditorum nostrorum ac bonis eorum eiusdem terre. Recepit etiam Curia nostra quaternum continentem iura et proventur Curie nostre, que presenti anno in jurisdictione tua ad credentiam procurantur, de illis vid. proventibus et juribus, que anno p. p. XI ind. per Angelum Bisancium et Iohannem Siginolfi, olim successive secretos ipsarum partium, vendita et procurata fuerunt... Recepit etiam Curia nostra scriptum unum publicum de renovatione Baronie Flumarie, vid. Flumarie, Vico, casale S. Angeli ad Esca, Vallata et aliis locis inhabitatis, vid. Aquadia, Aquatorta et Monteacuto, et assignationem per te inde factam ... Dionisio de Amalfi, procuratori morticiorum et excadentiarum ipsarum partium, de Baronie ipsa, pro parte Curie procuranda. Recepit insuper Curia nostra scripta duo puplica consimilia per te confecta de animalibus subscriptis captis per te de bonis proditorum nostrorum, que Thomasio de Trankredo, Mag. massiarum nostrarum Basilicate et Terre Bari, fecisti pro parte Curie assignari, vid. de vaccis II grossis macilentis et modici valoris, vacce unius an. IV, bubus duobus domitis, VIII jencis unius anni, inter vitulos et vitellas V, asinis II; super quibus tibi cum admiratione rescribimus quod non indigne redarguendum existis, pro eo quod bona alia mobilia (et) se moventia proditorum predictorum, que, ut notorium est omnibus, habuerunt, et assignare illis quibus eadem assignare debuisti de mandato nostro et ad Cameram nostram mictere non curasti. Propter quod ... tibi precipimus ... quod bona ipsa omnia, que de bonis eisdem pervenerant ad manus tuas, statim ad Cameram et ad Marescallam nostram mictenda

sunt, et Mag. Massario pred. que sibi assignanda sunt, ... mictere et assi-
gnare procures. Datum in obsidione Lucerie, XVI iulii XII ind.

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. 1, p. 264 sg., n., che riporta l'erronea citaz.
del Reg. 5, f. 17.

ADDITIONES AD REG. VIII

5. - Karolus etc. Mag. Iurato et universis hominibus Piscarie etc. Cum alias ecclesia S. Ierusalem contulerit ecclesiam SS. Logentiani et Domitiani mag. Gratie, cler. et procuratori nostro, et ipsum ... in possessionem ipsius ecclesie inducere velit, mandamus vobis quatenus procuratori eiusdem Gratie adipisciendi et manutenendi dictam possessionem, requirente dicto Abate, tribuatis consilium et juvamen, et de fructibus eiusdem ecclesie respondeatur eidem. Datum in obsidione Lucerie, XVI iunii XII ind. (Reg. 4, f. 88, f.).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. Nap. XV. D. 15, f. 87 e t. Una notizia di questo doc. fu riportata nel vol. II, p. 97, n. 354.

6. - Karolus etc. Universis Capitaneis Iustitiariis etc. per Regnum Sicilie constitutis etc. Cum ven. Hospitale S. Iohannis Ierosolimitani in Messana sub protectione catholicorum Regum Sicilie semper esse consueverit, prout in privilegiis que super hoc habet plenius dicitur contineri, f. v. ... mandamus quatenus personas bona et iura dicti Hospitalis et membra eius habentes favorabiliter commendata, non permictatis ea ab aliquibus indebito molestari, contra malefactores quoslibet ad penas comprehensas in pred. catholicorum Regum Sicilie privilegiis procedendo. Datum in obsidione Lucerie, II iulii XII ind. (Reg. 4, f. 125, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. Nap. XV. D. 15, f. 88, t. sg. Una notizia di questo doc. fu riportata nel vol. II, p. 147, n. 561.

7. - Karolus etc. Secretis castellanis comitibus baronibus baiulis etc. per Regnum Sicilie constitutis etc. Constitutus in nostra presentia fr. Iacobus de Tassi, Prior Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani in Messana, ... exposuit quod nonnulli clericci atque layci, fratres vid. et confratres ordinis Hospitalis eiusdem, Dei timore postposito, eorum voluntatibus inherentes etc., cum bonis Hospitalis eiusdem ad seculares vanitates, sicut asseritur, redierint. Unde Nobis ... supplicavit ut ... nostre sibi potentie brachium super hoc porrigere dignaremur. Nos igitur ... f. t. ... mandamus quatenus eidem Priori et fratribus ..., ut iamdictos fratres et confratres ad ipsius Hospitalis habitum revocare valeant, ac etiam si expedierit capere de personis, bonaque dicti Hospitalis ... recuperare valeant, ... oportunum impendatis consilium auxi-

lium et favorem. Datum in obsidione Lucerie, III iulii XII ind. (Reg. 4, f. 120, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. Nap. XV.. D. 15, f. 88 e t.

8. - Karolus etc. Universis officialibus etc. Pro parte Prioris Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani in Barulo fuit ... supplicatum ut, cum nonnulli officiales Curie nostre ... de quadam domo et ecclesia Hospitalis ... apud Alesinam frumentum ordeum et alia ... bona mobilia, Preceptore ibidem existente invito, per violentiam auferant et dissipent et asportent ..., nullum pretium custodi eiusdem domus propterea exolventes, providere super hoc ... dignaremur. Ideoque [...] f. v. mandamus1 quatenus ab huiusmodi molestiis et dapnis domus Hospitalis pred. vos in posterum astinentes, granum ordeum et alia victualia seu ... bona mobilia ..., sine speciali mandato nostro per litteras faciendo nullatenus auferatis vel permictatis auferri. Datum ibidem (in obsidione Lucerie), V iulii XII ind. (Reg. 4, f. 114).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. Nap. XV. D. 15, f. 87, t. sg. Una notizia di questo doc., erroneamente riferita a Bari, fu riportata nel vol. II, p. 130, n. 498.

ADDITIONES AD REG. XII

9. - Karolus etc. Secretis Sicilie etc. Ex parte Bartholomei Faille, Francisci de Pulcaro, Guillelmi Recii, Nicolai Tallavie et Rainaldi de Afflichto, civium Panormi, ... fuit ... supplicatum ut, cum ipsi ad requisitionem Fulconis de Podio Riccardi, tunc in Sicilia nostri Vicarii generalis, ... tam pro parte eorum quam omnium Scalensium mercatorum et civium Panormi, CL uncias auri et tar. X p. g. in anno p. p. XII ind. nostre Curie mutuaverint, ilласque Vitali de Vacca et iud. Guillelmo Xillato de Salerno ... de mandato dicti Fulconis duxerint assignandas, de qua pred. summa ... non nisi uncie auri LXIII sunt eis ... restitute, residuam quantitatem ... eis restitu ... mandaremus. Ideoque f. v. [mandamus] quatenus, si pred. Fulco ... confessus fuerit dictam summam ... per dictos Vitalem et iud. Guillelmum mutuo recepisse ab eis, de ipsaque summa pred. Bartholomeum Faillam et socios non nisi unc. auri LXIII habuisse, residuum ... usque ad complementum CL unc. auri et tar. X ... restituere ... procuretis... Datum Neapoli, XXVIIII novembris XIII ind. (Reg. 6, f. 203, t.).

FONTI: Bibl. Comunale di Palermo, Qq. C. 3, f. 25. Questo doc., già riportato in sunto al n. 375 del Reg. XII, a p. 62 di questo vol., si riporta qui integralmente con qualche rettifica di nomi.

INDICE ANALITICO

INDICE ANALITICO

N. B. - *I numeri segnati sono quelli delle pagine. I nomi sono riportati nella propria lingua, e nei casi dubbi, in latino.*